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Глава 1

Введение

1.1 Актуальность и цели работы

Падение (аккреция) вещества на компактные объекты является одним из наиболее эф-
фективных способов выделения энергии. При падении вещества на нейтронные звез-
ды и черные дыры может выделиться энергия, составляющая десятки процентов от
энергии покоя падающего вещества, при падении на белые карлики - энергия лишь в
несколько раз меньшая, чем выделяемая при его термоядерном сгорании. Это означает,
что аккреционный поток на еще достаточно значительных расстояниях от компактного
объекта сильно разогревается, достигает температур в десятки тысяч (а в некоторых
случаях и миллионов) градусов и превращается в высокопроводящую плазму. Нали-
чие магнитного поля компактного объекта может существенным образом повлиять на
всю конфигурацию аккреционного течения. Высокопроводящая плазма аккреционного
потока может быть остановлена магнитным полем компактного объекта и перенаправ-
лена на его магнитные полюса. Считается, что в этом случае у магнитных полюсов
компактного объекта образуется небольшая аккреционная колонка, в которой выде-
ляется основная часть гравитационной энергии вещества. Эта аккреционная колонка
фактически является ярким пятном, создающим вариации яркости потока на частотах
вращения компактного объекта (эффект маяка).

Аккрецирующие магнитные компактные объекты были обнаружены в тесных двой-
ных звездных системах и с тех пор находятся под пристальным вниманием астрофи-
зиков. Интерес к исследованию таких объектов связан с экстремальностью значений
физических параметров, при которых происходит взаимодействие вещества и магнит-
ного поля. Так, например, аккрецирующие магнитные белые карлики имеют магнитные
поля до десятков МГс, а аккрецирующее вещество может иметь температуры до мил-
лионов градусов, что создает условия очень близкие к условиям в экспериментальных
установках по управляемому термоядерному синтезу.

Несмотря на то, что само предсказание существования аккреционных колонок у маг-
нитных аккрецирующих компактных объектов было сделано достаточно давно, их гео-
метрия и структура до сих пор слабо изучены. Попытки определить геометрию аккре-
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ционных колонок по профилям импульса излучения этих систем не дают однозначных
ответов. Определить геометрию аккреционной колонки используя ее затмение звездой-
компаньоном в двойной системе не представляется возможным. В случае нейтронных
звезд размер аккреционных колонок слишком мал по сравнению с размером звезды-
компаньона. В случае аккрецирующих магнитных белых карликов попытки определить
размер основания аккреционной колонки делаются, однако все они имеют существенные
недостатки. Например, метод затменной томографии позволяет определить не общую
площадь пятна, а лишь его максимальный размер, метод оценки размера аккрецион-
ной колонки по площади освещаемой ей поверхности белого карлика сильно зависит от
высоты колонки, и т.д.

С другой стороны - определение размеров аккреционных колонок очень важно как
для дальнейшего понимания ее структуры, физических процессов, определяющих ее
излучение и т.д., так и для понимания процесса проникновения замагниченной плазмы
в магнитосферу компактных объектов. Считается, что аккрецирующий поток, останав-
ливаемый магнитным полем компактного объекта, в дальнейшем течет строго вдоль
магнитных силовых линий и, следовательно, толщина аккреционного потока на границе
магнитосферы должна быть связана с толщиной аккреционной колонки на поверхности
компактного объекта. Таким образом, оказывается, что измеряя размеры аккреционной
колонки на поверхности компактного объекта можно измерить параметры диффузион-
ного проникновения замагниченной плазмы в магнитосферу, скорость дрейфа плазмы
поперек магнитного поля и т.д.

Ввиду большой удаленности от нас компактных объектов, доступных для нашего
изучения, их угловые размеры насколько малы, что в настоящее время нет никакой
возможности их пространственного разрешения. Нам остается для анализа только два
типа информации: спектральная и временна́я. В настоящей диссертационной работе
предложен метод использования характеристик апериодической переменности яркости
магнитных аккрецирующих белых карликов для получения оценок размеров аккреци-
онных колонок на их поверхностях. Проведены численные гидродинамические расчеты
аккреционного течения в колонках, а также на основе анализа массива данных на-
блюдений рентгеновского и оптического диапазонов получены важные ограничения на
размер аккреционной колонки и глубину проникновения плазмы в магнитосферу белого
карлика в двойной системе EX Hya.

Целью работы являлась разработка метода определения геометрии аккреционных
колонок на поверхности аккрецирующих магнитных белых карликов и демонстрация
его применения на некоторых реальных системах. Для демонстрации работоспособно-
сти метода были проведены численные расчеты гидродинамического течения у поверх-
ности компактного объекта. Предложенный метод был апробирован на данных наблю-
дений ряда аккрецирующих магнитных белых карликов в рентгеновском (при помо-
щи рентгеновских обсерваторий RXTE и XMM) и оптическом (при помощи быстрых
ПЗС фотометров на телескопах Российско-Турецкий Телескоп 1.5м РТТ150, телескопах
Южноафриканской астрономической обсерватории SAAO1.9м, SALT 12м) спектраль-
ных диапазонах. Получены важные ограничения на площадь поверхности аккрецион-
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ной колонки на поверхности белого карлика в двойной системе EX Hya, а также ограни-
чения на глубину проникновения горячей плазмы аккреционного диска в магнитосферу
компактного объекта.

1.2 Тесные двойные системы

Астрофизика - наука, изучающая физические процессы в естественных природных ла-
бораториях в космическом пространстве. Многие из явлений, наблюдаемых в космо-
се, невозможно повторить в экспериментах на Земле в связи с высокими плотностями
энергий, высокими температурами вещества при изучаемых процессах, из-за важности
в них сильных гравитационных полей. Некоторые из аспектов, наблюдаемых в космо-
се явлений, хорошо изучены, однако, многие по-прежнему не объяснены и, возможно,
скрывают за собой важные физические эффекты.

Среди природных лабораторий, в которых происходят экстремальные физические
процессы, можно выделить тесные двойные звездные системы. В этих системах мож-
но наблюдать широкий набор явлений взаимодействия магнитных полей и излучения
с плазмой, эффекты общей теории относительности и т.д. Теории, развитые для опи-
сания поведения тесных двойных систем, часто оказываются применимые к гораздо
более широкому классу астрофизических объектов. Так, например, теория дисковой
аккреции (постепенного падения вещества на тяготеющий объект, сопровождающегося
формированием диска), развитая в 1970х годах для объяснения наблюдательных прояв-
лений тесных двойных звездных систем с компактными объектами в нашей Галактике,
позволяет так же описывать явления, происходящие вблизи молодых звезд и вблизи
сверхмассивных черных дыр в ядрах активных галактик.

Тесные двойные системы, т.е. такие двойные системы, взаимодействие которых суще-
ственно сказывается на их долговременной эволюции, как правило, появляются в про-
цессе эволюции обычных двойных систем или при гравитационном захвате. Двойные
системы, обладающие соответствующими массами звезд и орбитальными периодами, в
процессе эволюции проходят стадию тесной двойной системы, в которой компактный
аккретор получает вещество со звезды компаньона. Конечными стадиями жизни наи-
более массивных звезд являются нейтронные звезды и черные дыры, менее массивные
становятся белыми карликами.

Эволюция звезд в составе тесных двойных отличается от эволюции одиночных звезд.
Основной отличительной особенностью является наличие звезды компаньона, с кото-
рой возможны процессы обмена массой. Обращение двух звезд вокруг общего центра
масс приводит к образованию сложного потенциала (так называемый потенциал Роша),
определяемого гравитацией двух звезд и центробежной силой в их системе вращения.
Само по себе воздействие гравитации, излучения и магнитного поля звезды компаньона
приводят к изменению процесса эволюции звезды, однако, самую большую роль играет
возможность перетекания вещества со звезды на звезду.

В потенциале Роша (см. рис.1.2) можно выделить эквипотенциальную поверхность,
ограничивающую области преобладания гравитации каждой звезды, которые называ-
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ются полостями Роша. Полости Роша соединены между собой в точке неустойчивого
равновесия - точке либрации L1. Вещество, лежащее на поверхности, ограничивающей
полость Роша, может без потери энергии переходить от одной звезды к другой, прохо-
дя точку либрации. Это приводит к тому, что вещество со звезды, заполнившей свою
полость Роша, может перетекать в полость Роша звезды компаньона.

Рис. 1.1. Схематическое изображение потенциала Роша. Снизу изображен набор сече-
ний эквипотенциальных поверхностей в плоскости вращения двойной системы. Сече-
ние, обозначенное внутренней толстой линией и имеющее вид восьмерки, ограничивает
полости Роша в плоскости вращения системы.

В процессе эволюции двойной системы входящие в нее звезды могут заполнять по-
лость Роша, проходя через стадии эволюции с расширяющейся оболочкой. При этом
вещество может перетекать из одной полости Роша в другую, что приводит к перерас-

[…]


Rin

Полученные значения площади аккреционной колонки указывают на толщину вмо-
роженности вещества на внутреннем крае диска ∆R/Rin < 0.0014. Если протяженность
шторки по азимутальному углу меньше, например π/10, как предполагает Хеллиер, то
глубина вмороженности окажется ∆R/Rin < 0.014. Следует отметить, что эта толщина
течения вещества на границе магнитосферы значительно меньше, чем это предпола-
гается в различных работах по магнитной аккреции (см. например Баско и Сюняев,
1976; Гош и Лемб, 1978; Хамери и др., 1986; Бакли и Туохи, 1989; Розен, 1992; Ким и
Бьюрманн, 1995; Феррарио, 1996).

Существует множество теоретических работ, посвященных переходу вещества из дис-
кового течения в течение по поверхности магнитосферы аккрецирующих объектов (см.,
например, обсуждения в работах Ичимару 1978; Гош и Лемб 1978, 1979; Шпруит и Тамм
1990; Камбелл 1992; Лавлейс и др. 1995; Камбелл 2010). В ряде работ, получаемая тол-
щина течения по поверхности магнитосферы (у границы диска) оказывается по порядку
величины равна толщине аккреционного диска, т.е. ∆r/r . cs/vK, где cs – скорость звука
в аккреционном диске, vK – скорость Кеплеровского вращения в этом месте аккреци-
онного диска (см., например, Камбелл, 1992; Шу, 1994; Лавлейс и др., 1995; Камбелл,
2010), что согласуется с результатами некоторых численных моделей (см., например,
Лонг и др., 2005; Романова и др., 2013). Данные оценки получены из реалистичных
предположениях о коэффициенте магнитной диффузии в проводящей плазме диска.
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Рис. 5.20. Схематическое изображение аккреционного канала в системе EX Hya с ука-
занием геометрических размеров, у края аккреционного диска(на левой панели) и у
поверхности белого карлика (на правой панели). На правой панели размер колонки и
белого карлика приведен не в масштабе - колонка должна быть в 10 раз уже и в 5 раз
ниже.

Для параметров EX Hya мы можем оценить толщину аккреционного диска, поддер-
живаемого гидростатическим равновесием, вблизи границы магнитосферы.

h ≈ 2

√
TkbR3

in

µmpGMwd

∼ 0.01Rin

Следовательно, толщина течения вещества по границе магнитосферы должна быть
порядка ∆R/Rin ∼ 10−2, что примерно согласуется с нашими наблюдательными оцен-
ками.

Вывод, полученный в настоящей работе, может привести к существенным послед-
ствиям, например, при построении моделей течения вещества у магнитных нейтронных
звезд, имеющих магнитосферы такого же размера (2× 109 см). Доля площади под ак-
креционной колонкой на поверхности нейтронной звезды радиусом ∼ 12 км не должна
будет превышать долю:

A

4πr2
NS

∼ 1

4

rNS

rm

∆r

rm

∼ 10−6

от поверхности нейтронной звезды. Это означает, даже при очень малых темпах ак-
креции вещества окажется, что энерговыделение на малой доли поверхности нейтрон-
ной звезды создает сверх-Эддингтоновский поток излучения и существенно влияет на
всю структуру аккреционной колонки.

Такой малый размер основания аккреционной колонки означает, что даже при не
очень высоком темпе аккреции на нейтронную звезду, например Ṁ = 1016 г/сек, соот-
ветствующем рентгеновской светимости Lx ∼ 0.1Ṁc2 ∼ 1036 эрг/сек, локальный темп
аккреции будет существенно сверх-Эддингтоновским, т.е. сила давления излучения, со-
здаваемого в такой малой области будет превосходить силу гравитационного притя-
жения нейтронной звезды. Это должно оказывать важное влияние на всю структуру
аккреционной колонки, что требует дальнейшего детального изучения.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Предложен метод определения физических параметров вещества в аккреционной
колонке (плотности) и ее геометрических размеров у магнитных аккрецирующих
белых карликов. Метод основан на измерении времени остывания вещества в ак-
креционной колонке. Конечное время остывания вещества приводит к замыва-
нию быстрых вариаций яркости аккрецирующего белого карлика. Работа метода
продемонстрирована при помощи одномерных и двумерных гидродинамических
расчетов.

2. Метод оценки параметров плазмы в колонке применен к промежуточному поляру
LS Peg при помощи оптических наблюдений с высоким временным разрешением
на телескопе РТТ150. С помощью оптических наблюдений получены верхние пре-
делы на квазипериодические осцилляции в диапазоне частот 0.02-3 Гц и верхний
предел на время замывания быстрых вариаций яркости белого карлика, т.е. на вре-
мя остывания вещества в аккреционной колонке LS Peg τ . 10 секунд. Верхний
предел на время остывания определяет верхний предел на площадь аккреционной
колонки.

3. На основе анализа переменности яркости аккрецирующего магнитного белого кар-
лика в системе EX Hya по данным рентгеновских (орбитальные обсерватории
RXTE, XMM Newton) и оптических телескопов (SAAO/SALT, SAAO/1.9m) полу-
чены оценки на время остывания плазмы в горячей зоне аккреционной колонки.
Ограничение на время остывания < 0.3 секунд позволило получить нижний пре-
дел на удельный темп аккреции вещества Ṁ/A > 3 г/сек/см2 и верхний предел
на площадь аккреционного канала A . 1.3× 1015см2.

4. С помощью ограничений на площадь аккреционного канала и измерений протя-
женности излучающей области, получены оценки на толщину аккреционной ко-
лонки/шторки l . 106 см на поверхности магнитного белого карлика в двойной си-
стеме EX Hya. Измеренное значение толщины аккреционной колонки/шторки на
поверхности белого карлика позволяет сделать оценку глубины вмораживания ак-
крецирующего вещества на границе магнитосферы белого карлика δr/r < 3×10−3.
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