ОТЗЫВ
официального оппонента на диссертацию

Cемены Андрея Николаевича

«Определение геометрии аккреционных колонок на поверхности магнитных белых

карликов по свойствам апериодической переменности их яркости»,

представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических

наук по специальностям

01.03.02 – астрофизика и звездная астрономия

Диссертационная работа А.Н.Семены посвящена решению одной из актуальных

задач астрофизики – исследованию аккреции вещества на компактные объекты. Интерес

к этой задаче, в значительной степени, обусловлен выделением в ходе аккреции огромной

энергии, которая может быть зафиксирована телескопами наземного и космического

базирования в разных диапазонах спектра. Полученная информация, в дальнейшем, может

использоваться для изучения поведения вещества в экстремальных физических условиях.

В случае аккреции на объекты, обладающие магнитным полем, ионизованный газ

движется вдоль силовых линий поля. Для рассмотренной в диссертационной работе

дипольной конфигурации поля в системе будут формироваться аккреционные колонки у

магнитных полюсов. Определение геометрии колонок представляется чрезвычайно

важной и актуальной задачей, поскольку это помогает исследованию как

фундаментальных свойств аккрецирующейся плазмы, так и интерпретации

наблюдательных данных. Попытки решить эту задачу предпринимались неоднократно,

однако в диссертационной работе А.Н.Семены предлагается новый метод, использование

которого позволяет получить независимые оценки геометрии аккреционных колонок.

Основной целью диссертационной работы А.Н.Семены является разработка метода

определения геометрии аккреционных колонок на поверхности аккрецирующих белых

карликов с магнитным полем дипольного типа. Отрадно отметить, что А.Н.Семена не

ограничился теоретическим рассмотрением метода, но и применил его для анализа ряда

конкретных систем. Так, для демонстрации работоспособности метода, А.Н.Семена

провел интерпретацию наблюдений нескольких аккрецирующих магнитных белых

карликов в рентгеновском (полученных при помощи рентгеновских обсерваторий RXTE

и XMM) и оптическом (полученных при помощи быстрых ПЗС фотометров на Российско-

Турецком Телескопе РТТ150, и телескопах Южноафриканской астрономической

обсерватории SAAO1.9м, SALT 12м) спектральных диапазонах. Отмечу, что как в
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разработке метода, так и в анализе наблюдательных данных получены новые, важные и

интересные результаты.

Действительно, предложенный в диссертационной работе «метод определения

физических параметров вещества в аккреционной колонке (плотности) и ее

геометрических размеров у магнитных аккрецирующих белых карликов» основан на

новой идее измерения времени остывания вещества в аккреционной колонке. Подавление

высокочастотной переменности яркости аккрецирующего белого карлика из-за конечного

времени остывания вещества за ударной волной в аккреционной колонке приводит к

появлению характерных особенностей на спектрах мощности таких кривых блеска. По

результатам одномерных и двумерных гидродинамических расчетов в работе впервые

показано, что по поведению спектра мощности кривых блеска исследуемых объектов

можно оценить время остывания и плотность вещества в аккреционных колонках.

Одним из новых и интереснейших результатов работы является применение

разработанного метод оценки параметров плазмы в аккреционной колонке к анализу

рентгеновской и оптической кривых блеска аккрецирующего магнитного белого карлика в

системе EX Hya. По результатам обработки данных рентгеновских (орбитальные

обсерватории RXTE, XMM Newton) и оптических телескопов (SAAO/SALT, SAAO/1.9m)

поставлены ограничения на нижний предел на удельный темп аккреции вещества и на

верхний предел на площадь аккреционного канала. Отмечу, что определенная в

диссертационной работе площадь аккреционных колонок оказалась значительно меньше

значений, полученных в предыдущих работах, что, в свою очередь, требует пересмотра

используемых в настоящее время моделей.

Еще один важный результат диссертационной работы – это определение толщины

стенки аккреционной колонки. Используя полученные ограничения на площадь колонки и

данных по ее протяженности, показана, что толщина стенки крайне мала, меньше 10 км.

Этот результат позволил поставить ограничение на глубину вмороженности плазмы в

магнитосферу dR/R < 3*10-3 .

Резюмируя, хочу отметить, что полученные результаты являются новыми и

важными для целого ряда направлений фундаментальных исследований в астрофизике.

Кроме того, результаты работы потенциально важны и для целого круга прикладных

исследований, связанных с использованием разработанного метода для интерпретации

данных, полученных в действующих и планируемых космических миссиях.

Диссертация написана ясным языком и хорошо иллюстрирована. Диссертант

продемонстрировал хорошее знание литературы по теме работы и владение

соответствующими методами, что, несомненно, является достоинством работы.
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К сожалению, диссертационная работа не свободна от недостатков:

1. Предложенный метод определения свойств и размеров аккреционных колонок у

магнитных аккрецирующих белых карликов по оценкам времени остывания вещества за

ударной волной основывается на численной модели, в которой определяются характерные

особенности на спектрах мощности кривых блеска. Это означает, что представленный

результат существенным образом зависит от используемой модели, и, следовательно,

модель должна быть хорошо изучена. В то же время, при описании в диссертационной

работе самой модели часть ее свойств не отражена. Так, в диссертационной работе

используется газодинамический, а не МГД подход, и никак не обсуждается вопрос о

справедливости модели для описания движения плазмы, например, о выполнении 2-го

адиабатического инварианта. Кроме того, не рассматривается вопрос о влиянии на

решение наклона оси диполя.

2. В диссертационной работе используются функции охлаждения, которые

подавляют тепловую неустойчивость. Существование такой неустойчивости (по крайней

мере в ряде объектов) вполне вероятно, поэтому хотелось бы понять как сильно наличие

этой неустойчивости повлияет на решение.

3. Несмотря на то, что, в целом, работа написана достаточно аккуратно,

встречаются и крайне досадные небрежности. Например, определения тесных двойных

звезд и полостей Роша не соответствуют принятым в астрофизике. Кроме того, в тексте

присутствует путаница с нумерацией рисунков (особенно в Главе 2, рис. 2.3-2.9).

Указанные погрешности не влияет на общую высокую оценку работы.

Диссертационная работа А.Н.Семены выполнена на актуальную тему и

представляет собой завершенное исследование в области Астрофизика и звездная

астрономия. Результаты имеют несомненный теоретический и прикладной интерес,

являются новыми и математически обоснованными, представляют собой существенный

вклад в развитие соответствующих разделов астрофизики.

Результаты и выводы диссертационной работы, могут использоваться в ИКИ РАН,

Институте астрономии РАН, Государственном астрономическом институте им.

П.К.Штернберга МГУ, Специальной астрофизической обсерватории РАН.

Диссертация удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а А.Н.Семена заслуживает присуждения ему степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.03.02 – астрофизика и звездная астрономия.